
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 01 de Março de 2017 - Edição Extraordinária nº. 006 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 011/2017 

 

Autoriza movimentação de contas bancárias. 

 

 

O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

  DECRETA: 

 

Art. 1º. A partir de 01 de Março de 2017, a conta abaixo 

relacionada pertencente à Agência 0521-5, Banco do Brasil S/A, Pombal - PB, será 

movimentada por Caio Rodrigo Bezerra Paixão, (Prefeito) portador do RG nº. 2428343 

SSP/PB, CPF nº. 031.935.304-41 e Roberta Waléria Rodrigues Formiga Paixão (Sec. de 

Finanças) portador do RG nº. 2587011 SSP/PB e CPF nº. 038673104-75, com poderes 

para emitir cheques, abrir contas de depósitos, receber/passar recibo e dar quitação, 

solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar talonário de cheque, retirar cheques 

devolvidos, endossar cheques, sustar/contra ordenar cheques, cancelar e baixar cheques, 

efetuar resgates de aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar  

saques de conta corrente e poupança, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar 

transferências por meio eletrônico,  consular contas/aplicações de repasse de recursos 

federais – RPG, liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro/AASP, 

solicitar saldos/extratos de investimentos, emitir comprovantes, efetuar transferência para 

mesma titularidade por meio eletrônico e encerrar contas de deposito. 

   

CNPJ nº. 09.151.473/0001-64 Agência: 0521-5 e C/C: 7848-4; Agência: 0521-5 e C/C: 

7572-8. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrario. 

 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março  de 2017. 

 

 

 
 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional 
 
VALDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS 
Vice-Prefeito 
 
JULIANA MOURA P. DO  NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
EVERCTON HYAGO FERNANDES COSTA 
Assessor de Comunicação 
 
FRANÇUI RAMALHO DA SILVA FILHO 
Secretário de Administração e Planejamento 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Sec. de Obras Públicas e Serviços Urbanos 
 
MARIA SARA DOS SANTOS ARAUJO 
Secretária de Saúde 
 
MARCILIO JORGE BATISTA DE LACERDA 
Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 
 
VANDERLUCIA VIERA DA SILVA 
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
ALBERTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 
Secretário de Educação 

 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 01 de Março de 2017 - Edição Extraordinária nº. 006 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

DECRETO nº. 009/2017 

   

 

DECLARA LUTO OFICIAL NO ÂMBITO DO 

MUNICÍPIO DE CONDADO PB. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão, Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Orgânica do Município e,  

 

CONSIDERANDO, o falecimento da professora Maria das Graças de Araújo, ocorrido 

em 01/03/2017 e;  

 

CONSIDERANDO o desejo em prestar-lhe uma justa e última homenagem. 

 

  

DECRETA:  

 

 

Artigo 1º - É declarado luto oficial a partir do dia 01/03/2017 ao dia 03/03/2017 do 

corrente ano, em decorrência do falecimento de Maria das Graças de Araújo, em todo 

território do Município de Condado. 

 

Artigo 2º. Por força do artigo anterior ficam suspensas as atividades funcionais nas 

escolas da rede municipal de ensino no dia 02/03/2017. 

  

Parágrafo único. Durante o período decretado luto oficial não serão suspensas as 

atividades consideradas de natureza essencial, as prestadas pelas Secretarias: Saúde - que 

deverá manter em funcionamento os serviços junto as Unidades de Saúde da Família, 

bem como plantão de ambulância; Obras Publicas e Serviços Urbanos – no tocante à 

limpeza pública e coleta de lixo.  

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO, Em 01 de Março de 2017.   

 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

PORTARIA Nº. 028/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Diretor Adjunto da Escola 

Sebastião Alves de Lima, o servidor do quadro efetivo Paulo Linhares júnior, Professor Classe 

B, matrícula 00617. 

  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 029/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Diretor Adjunto da Escola 

Sebastião Alves de Lima, a servidora do quadro efetivo Maria Ieda dos Santos Bezerra, 

Professor Classe A, matrícula 000584. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 030/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor Escolar - 

modalidade ensino infantil e fundamental das escolas da zona rural, a servidora do quadro 

efetivo Adriana Maria de Albuquerque Fernandes, Professor Classe A, matrícula 00446. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

 

 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 01 de Março de 2017 - Edição Extraordinária nº. 006 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

PORTARIA Nº. 031/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor Escolar – 

modalidade educação infantil, a servidora do quadro efetivo Terezinha Leite Ramalho, Professor 

Classe A, matrícula 00600. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 032/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor Escolar – 

modalidade ensino fundamental II, series 6º ao 9º ano, zona urbana, a servidora do quadro 

efetivo Maria do  Socorro Oliveira Pereira Soares, Professor Classe A, matrícula 000590. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 033/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Orientador Educacional, a 

servidora do quadro efetivo Vitoria Lucia dos Santos, Professor Classe A, matrícula 000213. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 

PORTARIA Nº. 034/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

   

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Orientadora Educacional, a 

servidora do quadro efetivo Maria do Carmo Linhares dos Santos Vieira, Professor Classe A, 

matrícula 000611. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 035/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

   

RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Orientador Educacional, o 

servidor do quadro efetivo Valdociro de Sá Henriques, Professor Classe A, matrícula 000086. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

PORTARIA Nº. 036/2017 

 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor Escolar – 

modalidade ensino fundamental I, do 1º ao 3º ano, zona urbana, a servidora do quadro efetivo 

Maria Francineide Felipe, Professor Classe B, matrícula 00199. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem 

seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 01 de Março de 2017 - Edição Extraordinária nº. 006 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

PORTARIA Nº. 037/2017 
 

 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 362/2010. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR para a função de Supervisor 

Escolar – modalidades ensino fundamental I do 4º ao 5º ano, EJA do 

ciclo I e II series finais, zona urbana, a servidora do quadro efetivo 

Adriana Paula Linhares da Nobrega Albuquerque, Professor Classe A, 

matrícula 000117. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 

esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 15 de Fevereiro de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 

 
 

PORTARIA Nº. 038/2017 

 
 

  O Prefeito Municipal de Condado, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei. 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º - NOMEAR em provimento de comissão 

Maria Jose Alves da Silva para exercer o cargo de Diretor de Merenda 

Escolar, Símbolo CC-II.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, ficando revogadas a disposições em contrario. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Condado - PB, em 01 de Março de 2017. 

 

 

Caio Rodrigo Bezerra Paixão 

-Prefeito Constitucional- 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


